П Р И К А З

«22» сентября 2023 г.                                                                                               № 71

г. Ленск

О создании комиссии по проведению

обследования, паспортизации объектов

и услуг по доступности для инвалидов и

других маломобильных групп населения

В целях реализации Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов и других

маломобильных групп населения объектов и предоставляемых услуг в сфере

образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 9 ноября

2015 г. N 1309 "Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов

объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом

необходимой помощи",

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по проведению обследования и паспортизации объектов

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур ГБПОУ РС(Я) «ЛТТ» на предмет

доступности для инвалидов и других маломобильных групп (приложение N 1).

2. Установить, что комиссия, указанная в пункте 1 настоящего приказа, является

координационным (совещательным) органом, действующим на постоянной основе.

3. Утвердить Положение о комиссии по проведению обследования и паспортизации

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур ГБПОУ РС(Я) «ЛТТ» на предмет

доступности для инвалидов и других маломобильных групп (приложение N 2).

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя

директора по качеству образования Паршутину И.Л.

5. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Министерство

образования и науки

Республики Саха (Якутия)

Государственное бюджетное

профессиональное

образовательное учреждение

Республики Саха (Якутия)

«Ленский технологический

техникум»

Саха Өрөспүүбүлүкэтин

үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

Саха Өрөспүүбүлүкэтин

государственнай бюджетнай

профессиональнай

үөрэхтээһин тэрилтэтэ

 «Ленскэйgээҕи

технологическай техникум»

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Бутакова Оксана Стефановна
Должность: директор
Дата подписания: 04.10.2023 10:07:44
Уникальный программный ключ:
92ebe478f3654efe030354ec9c160360cb17a169

6. Разместить данный приказ на официальном сайте ГБПОУ РС(Я) «ЛТТ» в разделе

«Сведения об образовательной организации», подразделе «Доступная среда»

[https://lensktekh.ru/sveden/ovz/].

Приложения к приказу:

 Состав комиссии по проведению обследования объектов и услуг на предмет их

доступности инвалидам и другим маломобильным группам населения

Положение о комиссии по проведению обследования и паспортизации объектов

Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики

Саха (Якутия) «Ленский технологический техникум» и предоставляемых на них услуг на

предмет их доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения

Директор ГБПОУ РС (Я)

«Ленский технологический техникум»

О.С. Бутакова

Приложение №1 к приказу №71

                                                                                                             от «22» сентября 2023г.

СОСТАВ

комиссии по проведению обследования и паспортизации объектов и предоставляемых

услуг на предмет их доступности инвалидам и другим маломобильным группам

населения в ГБПОУ РС(Я) «ЛТТ»

Председатель комиссии – Бутакова О.С., директор

Заместитель председателя комиссии - Возовиков С.А., заместитель директора по УПР

Члены комиссии:

Дупенко Н.Ю., заместитель директора по УВР

Паршутина И.Л., заместитель директора по качеству образования;

Хазеева А.Х., заведующая хозяйственной частью;

Теслева Ю.Д., инженер по ОТ

Коковина О.А., заведующая филиалом «Пеледуйский»

Кирикова Ю.С., заведующая хозяйственной частью филиалом «Пеледуйский»

Секретарь комиссии: Теслева Ю.Д.

Приложение №2 к приказу №71

                                                                                                             от «22» сентября 2023г.

Положение

о комиссии по проведению обследования и паспортизации объектов Государственного

бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Саха

(Якутия) «Ленский технологический техникум» и предоставляемых на них услуг на

предмет их доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения

1. Общие положения

1.1. Комиссия по проведению обследования и паспортизации объектов

Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики

Саха (Якутия) «Ленский технологический техникум» и предоставляемых на них услуг на

предмет их доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения является

коллегиальным координационным (совещательным) органом, действующим на постоянной

основе, созданным для организации проведения паспортизации и классификации объектов

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур ГБПОУ РС(Я) «ЛТТ», с целью

обеспечения доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения зданий,

строений и сооружений и предоставляемых в них услуг.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О

социальной защите инвалидов в Российской Федерации", приказом Министерства

образования и науки РФ от 9 ноября 2015 г. N 1309 "Об утверждении Порядка обеспечения

условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования,

а также оказания им при этом необходимой помощи" и настоящим Положением.

2. Задачи, направления деятельности и права комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

2.1.1. Координация деятельности, направленной на повышение уровня доступности

объектов с целью обеспечения доступности для инвалидов и других маломобильных групп

населения.

2.1.2. Подготовка предложений и рекомендаций по адаптации объектов техникума для

инвалидов и других маломобильных групп населения.

2.1.3. Рассмотрение предложений по обеспечению доступности объектов техникума

для инвалидов и других маломобильных групп населения.

2.1.4. Разработка Паспортов доступности объектов для инвалидов и других

маломобильных групп населения и предоставляемых на них услуг.

2.2. Комиссия осуществляет деятельность по следующим направлениям:

2.2.1. Координирует работу структурных подразделений техникума и филиала

«Пеледуйский» по организации паспортизации объектов для инвалидов и других

маломобильных групп населения.

2.2.3. Согласовывает и направляет на утверждение: Паспорта доступности объектов

техникума.

2.3. Комиссия имеет право:

2.3.1. Запрашивать у структурных подразделений техникума информацию по вопросам

формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных

групп населения.

2.3.2. Приглашать на заседания должностных лиц администрации города и района,

представителей общественных организаций инвалидов и иных заинтересованных лиц по

вопросам формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других

маломобильных групп населения.

2.3.3. Создавать рабочие группы с участием специалистов и представителей

общественных организаций инвалидов для проведения паспортизации, обследования и

экспертной оценки доступности объектов и услуг для инвалидов и других маломобильных

групп населения.

3. Организация деятельности комиссии

3.1. Комиссия создается приказом директора Техникума.

3.2. Деятельностью Комиссии руководит Председатель Комиссии.

В отсутствие Председателя Комиссии ее деятельностью руководит его заместитель.

Ведение необходимой документации по организации заседаний, а также оформление

их протоколов осуществляет секретарь Комиссии.

3.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее

половины членов Комиссии.

3.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. О дате, времени и месте

заседания члены Комиссии уведомляются секретарем Комиссии не менее чем за 3 рабочих дня

до даты заседания любыми доступными средствами связи.

3.5. На заседаниях Комиссии при обсуждении вопросов могут присутствовать

представители государственных органов, общественных объединений инвалидов и

собственники помещений, объектов, подлежащих паспортизации и (или) в отношении

которых решается вопрос об обеспечении доступности инвалидов и других маломобильных

групп населения.

3.6. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым

большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве

голосов членов Комиссии голос Председателя Комиссии является решающим.

4.  Заключительные положения

4.1. Настоящее Положение утверждается директором Техникума.

4.2. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения и действует до

его отмены в установленном порядке.